
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ATTO DI INDIRIZZO PER MODALITÀ EROGAZIONE RISORSE ORDINANZA 
DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 Nr. Progr.

Seduta NR.

 31 

03/04/2020

 11 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno TRE del mese di APRILE alle ore 10:30 convocata con le 
prescritte modalità, RIUNITASI IN VIDEO CONFERENZA MEDIANTE SISTEMA TELEMATICO si è 
riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 03/04/2020 

 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER MODALITÀ EROGAZIONE RISORSE ORDINANZA DI PROTEZIONE 

CIVILE N. 658/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti  i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-

legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”; 

Verificato che al Comune di Busto Garolfo, l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 

2020 del Capo della Protezione Civile, contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui 

sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna € 73.644,03; 

Accertato altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche 

di legge; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 03/04/2020 

 

Dato Atto che il Comune di Busto Garolfo, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare € 73.644,03 per acquisto di buoni spesa e/o emissione diretta di voucher 

spesa utilizzabili dai beneficiari per il rifornimento di generi alimentari; 

Rilevato che  l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che 

trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

Ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un 

indirizzo all’Ufficio Servizi Sociali; 

Tutto ciò premesso e rilevato, con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare mediante acquisto di buoni 

spesa e/o emissione diretta di voucher spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari o beni di prima necessità; 

 

2. di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito a criteri e modalità 

dell’erogazione della misura:  

L’aiuto è destinato a persone residenti nel Comune di Busto Garolfo che si trovino in 

condizioni di fragilità economica, causata dall’emergenza COVID 19. Gli  assistenti sociali 

valuteranno la situazione con particolare attenzione (a titolo esemplificativo) alle seguenti 

categorie: 

• Soggetti con Reddito di Cittadinanza attualmente sospeso, revocato e decaduto; 

• Nuclei familiari numerosi (5+ componenti); 

• Nuclei mono-genitoriali; 

• Anziani soli con pensione minima o in assenza di pensione; 

• Nuclei che a seguito del COVID19 si trovano con conti corrente congelati e/o nella non 

disponibilità temporanea dei propri beni e/o non possiedono strumenti di pagamento 

elettronici; 

• Nuclei con disabili in situazione di fragilità economica; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 03/04/2020 

 

• Partite Iva e altre categorie non comprese dai dispositivi attualmente in definizione a livello 

ministeriale. 

La valutazione sociale verrà effettuata mediante colloquio telefonico e con riscontri 

documentali se in possesso dell’ufficio, reperibili dal richiedente o nelle banche dati a 

disposizione dell’ente. 

Il Comune di Busto Garolfo individua l’entità dei buoni, calcolati su base mensile come segue: 

• Valore del buono per i single: 100 euro 

• Valore del buono per nuclei con due componenti: 200 euro 

• Valore del buono per nuclei con tre componenti: 300 euro 

• Valore del buono per nuclei con 4 componenti: 400 euro. 

+ 100 € per ogni ulteriore componente fino al massimo di 600 € 

Presenza di neonati-infanti 0-3: +100 € mensili (ricompresi nel limite massimo di 600 €) 

Casi particolari (ex: allergie, celiachia ecc.) da valutare incremento buona spesa: +50 euro 

Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. 

Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal 

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio, come da 

modello predefinito. L’ufficio competente provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai 

sensi dell’art 11 DPR 445/2000;   

 

In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di cittadinanza, cassa 

integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza 

priorità, sulla base di valutazione del bisogno da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di 

necessità. In particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico 

familiare (presenza di minori e disabili) e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma dell’articolo 134, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 03/04/2020 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 31 DEL 03/04/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to SUSANNA BIONDI F.to DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO, lì 23/06/2020
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIACINTO SARNELLI


